La varietà dei luoghi in cui il verbo *notat* compare non ci permette, fin qui, di tracciare una sicura corrispondenza tra l'impiego del verbo e il contesto di un'annotazione: eccetto tre occorrenze giuliane, tratte una dall'opera *ad Urseium Fero-*

³⁴ D. 3.5.9.1 (Ulp. 10 *ad ed.*) *sed ut Celsus refert, Proculus apud eum notat non semper debere dari*; D. 4.3.7.7 (Ulp. 11 *ad ed.*) *et ait Quintus apud eum* [scil.: Labeone] *notans*; D. 4.4.11.4, 5 (Ulp. 11 *ad ed.*) *unde Marcellus apud Iulianum notat ... Marcellus autem apud Iulianum notat*; D. 8.5.4.5 (Ulp. 17 *ad ed.*) *Marcellus quoque apud Iulianum notat*; D. 9.2.41.pr. (Ulp. 41 *ad Sab.*) *ego apud eum* [scil.: Marcello] *notavi*; D. 13.4.2.7 (Ulp. 27 *ad ed.*) *Marcellus autem et alias tractat et apud Iulianum notat*; D. 15.1.17.1 (Ulp. 29 *ad ed.*) *quod Marcellus apud Iulianum notans*; D. 24.1.11.6 (Ulp. 14 *ad Sab.*) *Scaevola apud Marcellum notat*; D. 33.7.12.27 (Ulp. 20 *ad Sab.*) *Cassius apud Vitellium notat*; D. 33.9.1.pr. (Ulp. 24 *ad Sab.*) *ut et Marcellus libro trigesimo nono digestorum apud Iulianum notat*; D. 47.10.11.7 (Ulp. 57 *ad ed.*) *ego autem apud eum notavi*; D. 50.16.9.pr. (Ulp. 5 *ad ed.*) *Marcellus apud Iulianum notat*; oltre a D. 7.1.17.1. e D. 7.8.6.pr. che ci riguardano.

³⁵ D. 4.2.9.8; 43.4.3.pr.; 34.3.3.5.

cem e due dall'ex Minicio³⁶, e una paolina tratta dall'ad Nera-
tium³⁷, per cui questo postulato potrebbe essere valido, siamo
alquanto incerti sul fatto che Proculo abbia annotato Labeo-
ne, come sappiamo che Cassio non ha composto un'opera ad
Vitellium e Scevola non ha commentato Marcello. Fanno, prob-
abilmente, eccezione alcuni richiami di Marcello al pensiero
di Giuliano, in relazione ai quali Lenel ha formulato l'ipotesi
dell'esistenza di un'opera di *notae ad Iuliani digesta* di Mar-

³⁶ Rispettivamente D. 23.3.48.1 (Iul. 2 ad Urs. Ferozem) *Socer genero suo sic legaverat: "Lucio Titio filiae meae nomine centum heres meus damnas esto dare". Hanc pecuniam generum petere debere, exactam acceptam legatis referri, sed divortio facto de dote actione mulieri reddendam Proculus respondit et nihilo minus dotis esse factam. Iulianus notat: immo nec filiae, si voluerit, deneganda est huiusmodi actio;* D. 46.3.36.pr. (Iul. 1 ad Urs. Ferozem) *Si pater meus praegnate uxore relicta decesserit et ex causa hereditaria totum hoc, quod patri meo debitum fuisset, petissem, nihil me consumpsisse quidam existimant: si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura verum fuisset me solum heredem fuisse. Iulianus notat: verius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuissem, antequam certum fuisset neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles scripsit quinque nasci posse, quia vulvae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc et in Aegypto adfirmatum est mihi,* e D. 6.1.61.pr. (Iul. 6 ex Minic.) *Minicius interrogatus, si quis navem suam aliena materia refecisset, num nihilo minus eiusdem navis maneret, respondit manere. sed si in aedificanda ea idem fecisset, non posse. Iulianus notat: nam proprietas totius navis carinae causam sequitur,* D. 33.3.1.pr. (Iul. 1 ex Minic.) *Qui duas tabernas coniunctas habebat, eas singulas duobus legavit: quaesitum est, si quid ex superiore taberna in inferiorem inaedificatum esset, num inferior oneri ferundo in superioris tabernae loco contineretur. respondit servitutum impositam videri. Iulianus notat: videamus, ne hoc ita verum sit, si aut nominatim haec servitus imposita est aut ita legatum datum est: "tabernam meam uti nunc est do lego" – come ricorda E. STOLFI, *Primi appunti*, cit., p. 1503, sulla scorta di F. SCHULZ, *Storia*, cit., p. 389 s., i due testi giulianeï sono con ogni probabilità da ritenersi commenti lemmatici, e non propriamente *notae*.*

³⁷ D. 24.1.63.pr. (Paul. 3 ad Ner.) *De eo, quod uxoris in aedificium viri ita coniunctum est, ut detractum alicuius usus esse possit, dicendum est agi posse, quia nulla actio est, ex lege duodecim tabularum, quamvis decemvros non sit credibile de his sensisse, quorum voluntate res eorum in alienum aedificium coniunctae essent. Paulus notat: sed in hoc solum agi potest, ut sola vindicatio soluta re competat mulieri, non in duplum ex lege duodecim tabularum: neque enim furtivum est, quod sciente domino inclusum est.*

cello³⁸ e a cui possiamo avvicinare altri due contesti in cui non compare il verbo *notare* ma il giurista commenta Giuliano con una costruzione simile: *X probat apud Y* e *X adici apud Y* – D. 7.6.1.pr. e 30.53.2³⁹. Qualora ve ne fosse bisogno, a destituire decisamente di fondamento l'ipotesi che sia possibile affermare con certezza l'esistenza di un'opera di annotazione a monte della citazione *X notat apud Y*, sono i passaggi in cui Ulpiano riprende il proprio stesso punto di vista, riferito in precedenza a commento di Marcello, con l'espressione *ego autem apud eum notavi* che ricorre ben due volte (D. 9.2.41.pr.; 47.10.11.7) e una citazione per libro di Marcello, tratta dai *digesta*. Il passaggio, tratto dal XXII libro *ad Sabinum* e conservato in D. 33.9.1.pr., recita: *et si quidem semel penus sit legata, non per singulos annos, certo iure utimur, ut et Marcellus libro trigesimo nono digestorum apud Iulianum notat, in praestatione esse dumtaxat penum, quantitatem vero et peti posse*. Il giurista severiano cita Marcello per libro indicando esplicitamente e senza possibilità di dubbio di trarre il richiamo dal XXXIX libro dei *digesta*⁴⁰.

³⁸ O. LENEL, *Palingenesia*, I, cit., p. 633 e nt. 6. Un frammento come D. 4.2.9.8 (Ulp. 11 *ad ed.*) nel quale il giureconsulto severiano afferma *non immerito Iulianus a Marcello notatus est scribens* appare significativo di un contesto letterario appositamente dedicato all'annotazione e al commento.

³⁹ Un caso a parte sono le *inscriptiones* di quattro frammenti: D. 2.14.54, *Scaevola apud Iulianum libro vigesimo secundo digestorum notat*; D. 28.5.5, *Apud Iulianum libro vigesimo nono digestorum Marcellus notat*; D. 30.80, *Apud Iulianum libro trigesimo secundo digestorum Marcellus notat*; e D. 32.36, *Apud Scaevolam apud libro octavo decimo digestorum Claudius notat*. L'uso qui è dei compilatori e non rileva per il nostro computo.

⁴⁰ In un'altra circostanza è Paolo a utilizzare *notat* con una citazione per libro, in riferimento a Pomponio. Pur mancando l'indicazione specifica del libro di provenienza, il passo è comunque attribuibile all'*ad edictum* – così E. STOLFI, *Studi*, I, cit., p. 228, mentre O. LENEL, *Palingenesia*, I, cit., p. 154, lo colloca tra i frammenti *loci incerti* –: D. 2.1.9 (Paul. III *ad ed.*) *Si familia alicuius album corruperit, non similiter hic edicitur ut in furto, ne in reliquos actio detur, si tantum dominus, cum defendere voluit, unius nomine praestiterit, quantum liber praestaret: fortasse quia hic et contempta maiestas praetoris vindicatur et plura facta intelleguntur: quemadmodum cum plures servi iniuriam fecerunt vel damnum dederunt, quia plura facta sunt, non ut in furto unum. Octavenus hic quoque domino succurrendum ait: sed hoc potest dici,*

Il quadro dell'impiego del verbo *notat* si presenta, quindi, piuttosto complesso, tanto da non poterne dedurre alcuna regolarità: l'uso assoluto di questa forma verbale, e cioè non all'interno della costruzione con *apud*, non appare indicativo e, se rimane rilevante solo l'espressione *X notat apud Y*, il cui senso è da avvicinare a quello delle strutture *X probat apud Y* o *X adicit apud Y*, anche questa non ha un significato univoco, sebbene il complemento di relazione rappresentato dall'*apud* obblighi a registrare un rapporto stretto tra i due autori della citazione.

La forma verbale sembra introdurre, in Ulpiano, confronti dottrinali tra giureconsulti uniti da un profondo legame scientifico: non è certamente l'unica tecnica di citazione che alluda a questo, ma non possiamo non notare come la maggioranza delle occorrenze della costruzione *X notat apud Y* riguardi la coppia Marcello-Giuliano⁴¹. Tra queste, un frammento, tratto dall'XI libro *ad edictum* e conservato in D. 4.2.9.8, appare particolarmente significativo:

D. 4.2.9.8 (Ulp. 11 *ad ed.*) *Cum autem haec actio in rem sit scripta nec personam vim facientis coerceat, sed adversus omnes restitui velit quod metus causa factum est: non inmerito Iulianus a Marcello notatus est scribens, si fideiussor vim intulit, ut accepto liberetur, in reum non esse restituendam ac-*

si dolo malo curaverint, ut ab alio album corrumperetur, quia tunc unum consilium sit, non plura facta. idem Pomponius libro decimo notat.

⁴¹ Nel considerare il senso attribuito al verbo *notare* nella prospettiva dei giuristi credo che non si possa non rilevare, peraltro, che l'opera redatta da Servio per confutare le opinioni di Quinto Mucio (in modo puntuale, probabilmente con una significativa aderenza alle opinioni del più anziano giureconsulto) fosse ricordata da Paolo come *notata Mucii* – D. 17.2.30 (Paul. 6 *ad Sab.*) – e la scelta terminologica non doveva essere neutra. È, peraltro verso, altrettanto significativo che, rimanendo alle scelte stilistiche paoline, i commenti a Papiniano posti a margine di frammenti conservati nel Digesto sotto il nome di quest'ultimo giureconsulto siano introdotti dall'espressione *Paulus notat*. Sulla originalità di questi commenti, va detto, si è molto discusso – per tutti B. SANTALUCIA, *Le note pauline ed ulpianee alle "Quaestiones" ed ai "Responsa" di Papiniano*, in *BIDR*, 68, 1965, p. 49 ss., che peraltro si mostra favorevole alla loro originalità; alcune osservazioni sul punto anche in E. STOLFI, *Primi appunti*, cit., p. 1513 e nt. 62.

tionem, sed fideiussorem, nisi adversus reum quoque actionem restituat, debere in quadruplum condemnari. sed est verius, quod Marcellus notat: etiam adversus reum competere hanc actionem, cum in rem sit scripta.

La prima citazione di Marcello/Giuliano – *non inmerito Iulianus a Marcello notatus est scribens* – indica indubbiamente una stretta dipendenza del pensiero di Marcello da quello di Giuliano, *notare* è agevolmente traducibile con ‘annotare’, e forte è la sensazione che Ulpiano voglia riferirsi a un contesto specifico in cui il più giovane giurista richiamava e approfondiva il pensiero giuliano. L’uso del verbo è ricercato e serve a trasmettere un messaggio preciso al lettore, lo dimostra il fatto che, qualche rigo più avanti, Ulpiano, riferendosi al pensiero di Marcello, usi di nuovo il medesimo verbo, come a voler ribadire il messaggio sotteso, che non era possibile rendere tramite una diversa forma verbale.

Un’ulteriore conferma in questo senso deriva anche dall’uso non ulpiano di *notat*. Delle 44 volte in cui esso ricorre, in 35 il verbo introduce il primo elemento di una struttura lemmatica del modello *X notat... Y...* Significativi due contesti che restituiscono un serrato confronto sull’argomentazione giurisprudenziale proposta da un autore. Il primo è una sorta di contrappunto – mi verrebbe da dire incalzante – ancora tra Giuliano e Marcello:

D. 30.92.pr.-1 (Iul. 39 dig.) *Si fundum per fideicommissum relictum unus ex heredibus, excusso pretio secundum redditum eius fundi, mercatus sit propter aes alienum hereditarium praesente et adsignante eo, cui fideicommissum debebatur, placet non fundum, sed pretium eius restitui debere. Marcellus notat: si fundum restituere malit heres, audiendum existimo. Iulianus. Si Titio pecunia legata fuerit et eius fidei commissum, ut alienum servum manumitteret, nec dominus eum vendere velit, nihilo minus legatum capiet, quia per eum non stat, quominus fideicommissum praestet: nam et si mortuus fuisset servus, a legato non summovertur;*

Analogo, anche se mancante del terzo piano di dialogo esplicito nel precedente:

D. 4.6.41 (Iul. 35 dig.) *Si quis Titio legaverit, si mortis suae tempore in Italia esset, aut in annos singulos, quod in Italia esset, et ei succursum fuerit, quia ob id, quod rei publicae causa afuit, exclusus fuerit a legato: fideicommissum ab eo relictum praestare cogitur. Marcellus notat: quis enim dubitabit salva legatorum et fideicommissorum causa militi restitui hereditatem, quam ob id perdidit, quod rei publicae causa afuit?*

Vengo brevemente al senso e alla traduzione del verbo *adnotare*, che dobbiamo evidentemente rendere con ‘annotare’. Si tratta di una forma molto poco usata dai giuristi per introdurre delle citazioni, ma certamente da riferire al contesto in cui un giureconsulto interviene annotando una precisa questione o il pensiero di una propria fonte⁴².

Nella prosa dei *prudentes*, tuttavia, non si *adnotat* sempre il pensiero di un altro giurista, come accade in altre due circostanze nella prosa di Ulpiano, dove l’annotazione del giurista rinvia alla trattazione di una specifica problematica, in stretta correlazione con essa:

D. 24.3.64.9 (Ulp. 7 *ad leg. Iul. et Pap.*) *De viro heredeque eius lex tantum loquitur: de socero successoribusque soceri nihil in lege scriptum est: et hoc Labeo quasi omissum adnotat. in quibus igitur casibus lex deficit, non erit nec utilis actio danda;*

D. 40.9.12.2 (Ulp. 4 *de adult.*) *Sed et si post divortium servum mulier paravit aut alia ratione adquisiit, aequae, quod ad verba attinet, manumittere non poterit: et ita Sextus quoque Caecilius adnotat.*

In entrambi i passaggi il giurista severiano sembra voler rinviare alla registrazione puntuale, operata dal giureconsulto citato, della questione immediatamente prima riportata.

⁴² D’altronde, come ho già accennato, l’attività di *adnotatio* è anche quella fase che, nel procedimento di produzione di un’opera, consiste nell’individuazione di un punto specifico in un testo altrui che l’autore isola al fine di schedarlo e poi impiegarlo come citazione nel proprio lavoro. Il confine tra notazione come prodotto di un’attività scientifica e come uso compositivo è davvero labile. Si veda *supra* nt. 29 e *infra* nt. 58.

Con assoluto parallelismo rispetto a *notare*, *adnotare* si trova anche nella costruzione *adnotare apud*, come succede in Paolo che, nel XXII libro delle *quaestiones*, rende con il verbo *adnotare* una riflessione ancora di Marcello sul pensiero di Giuliano:

D. 48.10.14.1 (Paul. 22 *quaest.*) *Sequens quaestio est, an, quoniam placet id quod illicite scriptum est pro non scripto esse, quod servo communi scribentis et alterius adscriptum est, utrum in totum pro non scripto sit an quantum ad eum tantum qui adscripsit, ceterum socio totum debeat. Et inveni Marcellum apud Iulianum adnotasse. Nam cum Iulianus scripsisset, si sibi et Titio scripsisset aut servo communi, cum pro non scripto sit, facillime quaeri posse, quantum Titio et socio adquiratur ita: adicit iste Marcellus: quemadmodum socio debetur, si quasi falsum nomen servi subducitur? quod et in praesenti quaestione observandum est.*